GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Caixa Postal 435

Telefone: (83) 3333-2600

E-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br - http://www.fapesq.rpp.br

Edital Nº 11/2023 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO PROFISSIONAL

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com a Secretaria de

Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES, torna público o resultado

parcial do Edital N° 11/2023.

RESULTADO PARCIAL

PROGRAMA PROPONENTE
Nº DE QUOTAS CONCEDIDAS

MESTRADO DOUTORADO

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia da

Informação

Damires Yluska de Souza

Fernandes
2 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Tecnologia em Saúde
Daniel Scherer 1 -

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências

e Matemática
Silvanio de Andrade 2 6

Programa de Pós-Graduação Profissional de

Formação de Professores

João Batista Gonçalves

Bueno
1 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB

Programa de Pós-Graduação em Linguística e

Ensino

Tiago de Aguiar

Rodrigues
2 -

Mestrado Profissional em Ensino de História Priscilla Gontijo Leite 1 -

Programa de Mestrado Profissional em Artes em

Rede Nacional - PROFARTES

Arthur Marques de

Almeida Neto
1 -

Programa de Pós-Graduação em Gestão nas

Organizações Aprendentes

Wagner Junqueira de

Araújo
1 -

Programa de Pós-Graduação em Jornalismo
Zulmira Nóbrega Piva de

Carvalho
2 -

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,

Gestão e Avaliação da Educação Superior

Ana Paula Furtado Soares

Pontes
1 -

Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família
Talitha Rodrigues Ribeiro

Fernandes Pessoa
1 4

Programa em Matemática em Rede Nacional Carlos Bocker Neto 1 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG

MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E

REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS -

PROFÁGUA

Hugo Morais de Alcântara 1 -

Mestrado profissional em Filosofia Luciano da Silva 1 -

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL -

PROFMAT

Romildo Nascimento de

Lima
2 -

Campina Grande, 26 de setembro de 2023.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br